



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25062026-273815
CG-DL-E-25062026-273815

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3223]

नई दिल्ली, मंगलवार, जून 23, 2026/आषाढ 2, 1948

No. 3223]

NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 23, 2026/ASHADHA 2, 1948

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 जून, 2026

का.आ. 3356(अ).—केंद्रीय सरकार उर्वरक (अकार्बनिक, कार्बनिक या मिश्रित) (नियंत्रण) आदेश, 1985 के खंड 22 के उपखण्ड (ग) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए नीचे दी गई सारणी के स्तंभ (2) में विनिर्दिष्ट किण्वित कार्बनिक खाद और तरल किण्वित कार्बनिक खाद के विनिर्माताओं को, जिनके पते सारणी के स्तंभ (3) के अधीन उनके संबंधित समक्ष प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट हैं, इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से तीन वर्ष की अवधि के लिए उनके द्वारा विनिर्मित उत्पाद को थोक में सीधे कृषकों को

विक्रय करने के लिए प्राधिकृत करती है, अर्थात्,-

तालिका

क्रम संख्या	परियोजना का नाम	संयंत्र का पूरा पता
1	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड बिलासपुर सीबीजी संयंत्र	भरनी खसरा नंबर 29, 33 से 39/2, 42 से 55 और 57/1 से 61/1, 1, तालुका: तखतपुर, बिलासपुर, छत्तीसगढ़, 495003
2	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड, डेंकनाल सीबीजी संयंत्र	11ए, बौलपुर, 1, डेंकनाल, , ओडिशा, 759025
3	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड, हापुड सीबीजी संयंत्र	गाटा संख्या 419 ,गाँव चमरी मोहल्ला, टेबली वाला बाग, हापुड, उत्तर प्रदेश, 245101
4	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड ,जबलपुर सीबीजी संयंत्र	खसरा नंबर 37 से 42 और 44 और 49, 1, ग्राम; खैरी, तालुका: पनागर, पाटन, जबलपुर, मध्य प्रदेश, 483113
5	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड ,कुरकुंभ सीबीजी संयंत्र	डी-1, एमआईडीसी कुरकुंभ , तालुका - दौंड, पुणे - सोलापुर राजमार्ग, पुणे, महाराष्ट्र, 413802
6	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड ,मालेगांव सीबीजी संयंत्र	गट सं. 21 से 25,27,10 (आंशिक), 1, तालुका :मालेगांव, चिखलोहल, नासिक, महाराष्ट्र, 423205

7	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड, नेल्लोर सीबीजी संयंत्र	सर्वेक्षण संख्या: 820/1ए, 1618-1ए1, 1618-1सी, 1619,1620,1621, 1, पेय्यापालेम गाँव, तालुका: कोडवलूर मंडल पेय्यापालेम, श्री पोटी श्रीरामुलु नेल्लोर, आंध्र प्रदेश, 524317
8	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड, रायपुर सीबीजी संयंत्र, , जामगांव	खसरा नंबर 321/2, 334 से 338, 340 से 356 और 360, 1, पाटन, दुर्ग, छत्तीसगढ़, 491111
9	टर्कुऑज़ बायो नेचुरल एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	एसआर नं. 327, गाँव ओच्छन, तालुका. आमोद, जिला भरूच, - 392230, गुजरात

[फा. सं. 1-17/2023 उर्वरक विधि-1]

फ्रैंकलिन एल. खोबंग, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE**(Department of Agriculture and Farmers Welfare)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 23rd June, 2026

S.O. 3356(E).—In exercise of powers conferred by sub-clause (c) of clause 22 of the Fertiliser (Inorganic, Organic or Mixed) (Control) Order, 1985, the Central Government hereby authorises the following manufacturers of Fermented Organic Manure and Liquid Fermented Organic Manure specified under column (2) of the Table below, whose addresses are specified in the corresponding entries under column (3) of that Table, to sell the product

manufactured by them in bulk, directly to farmers for a period of three years from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:-

TABLE

S.No.	Name of the Project/ Manufacturers	Complete address of the plant
(1)	(2)	(3)
1.	Reliance Industries Ltd. Bilaspur CBG Plant	Bharni Khasra No 29, 33 to 39/2, 42 to 55 and 57/1 to 61/1, 1, Taluka: Takhatpur, Bilaspur, Chhattisgarh- 495003.
2.	Reliance Industries Ltd.Dhenkanal CBG Plant	11A, Baulpur, 1, Dhenkanal, - Odisha- 759025
3	Reliance Industries Ltd.Hapur CBG Plant	Gata No 419 Village Chamri Mohalla, Tabley wala Bagh, Hapur, Uttar Pradesh- 245101.
4.	Reliance Industries Ltd.Jabalpur CBG Plant	Khasra No. 37 to 42 and 44 and 49, 1, Village: Khairi, Taluka: Panagar, Patan, Jabalpur, Madhya Pradesh-483113
5	Reliance Industries Ltd. Kurkumbh CBG Plant	D-1, MIDC Kurkumbh Taluka:-Daund, Pune - Solapur Highway, Pune, Maharashtra- 413802
6	Reliance Industries Ltd.Malegaon CBG Plant	GUT NO.21 to 25,27,10 (PART), 1, Taluka Malegaon, Chikhalohal, Nashik, Maharashtra-423205.
7.	Reliance Industries Ltd.Nellore CBG Plant	Survey No: 820/1A, 1618-1A1, 1618-1C, 1619,1620,1621, 1, Peyyapalem Village, Taluka: Kodavalur Mandal, Peyyalapalem, Sri Potti Sriramulu Nellore, Andhra Pradesh- 524317.
8	Reliance Industries RAIPUR CBG Plant, Jamgaon	Khasra No 321/2, 334 to 338, 340 to 356 and 360, 1, Patan, Durg, Chhattisgarh- 491111.
9	Turquoise Bio Natural Energy Pvt. Ltd.	S.r. No. 327, Village Ochhan, Taluka: Amod, District Bharuch, , Gujarat- 392230.

[F. No. 1-17/2023 Fert Law-I]

FRANKLIN L. KHOBUNG, Jt. Secy.